(ib., 37-38). Vtique in ecclesia utrumque factum est, id est et peccatorum remissio et doni huius acceptio, in qua erat spiritus sanctus. Ideo autem in nomine Iesu Christi, quia cum eundem spiritum sanctum [102] promitteret: *Quem mittit*, inquit, *pater in nomine meo* (Io 14,26). Neque enim habitat in quoquam spiritus sanctus sine patre et filio, sicut nec filius sine patre et spiritu sancto, nec sine illis pater. Inseparabilis est quippe habitatio, quorum inseparabilis operatio; sed singillatim plerumque per creaturae significationes, non per suam substantiam, demonstrantur: sicut sua temporum spatia sillabis occupantibus separatim uoce pronuntiantur, nec tamen a se ipsis ullis interuallis momentisque temporum separantur. Non enim umquam dici possunt simul, cum esse non possint nisi semper simul. Sed, ut iam non semel diximus, ideo remissio peccatorum, qua in se diuisi spiritus euertitur et expellitur regnum, ideo societas unitatis ecclesiae dei, extra quam non fit ipsa remissio peccatorum, tamquam proprium opus est spiritus sancti, patre sane et filio cooperantibus, quia societas est quodam modo patris et filii ipse spiritus sanctus. (464) Nam pater non communiter habetur pater a filio et spiritu sancto, quia non est pater amorum; et filius non communiter habetur filius a patre et spiritu sancto, quia non est filius amorum; spiritus autem sanctus communiter habetur a patre et filio, quia spiritus est unus amorum.

34. Por consiguiente, quien fuere reo de impenitencia contra el Espíritu en el que se congrega la unidad y sociedad de comunión de la Iglesia, nunca obtendrá perdón; porque se ha excluido del lugar de remisión; con razón será condenado con el espíritu dividido contra sí mismo, estando él dividido contra el Espíritu Santo, el cual no está dividido contra sí. Eso nos advierten los testimonios evangélicos, si los estudiamos con atención. Según Lucas, eso no se dice allí donde el Señor responde a los que dijeron que arrojaba los demonios por el príncipe de los demonios, a saber, que no se perdona a quien blasfeme contra el Espíritu Santo. Por donde se ve que el Señor habló varias veces de esto. Aunque tampoco en ese texto se deja de anotar en qué lugar se dijo eso. Así, al hablar de los que le habían de confesar o negar delante de los hombres, dice: *Os digo que a quien me confesare delante de los hombres, también el Hijo del hombre le confesará delante de los ángeles de Dios.* Y para no deducir de ahí la eliminación de la salvación del apóstol Pedro, quien le negó tres veces delante de los hombres, añadió a continuación: *Y a todo el que diga palabra contra el Hijo del hombre, se le perdonará; pero quien blasfemare contra el Espíritu Santo, no tendrá perdón:* se trata de aquella blasfemia del corazón impenitente por la que se resiste a la remisión de los pecados, que se realiza en la Iglesia por el Espíritu Santo. No tenía esa blasfemia Pedro, pues pronto se arrepintió cuando lloró amargamente; venciendo al espíritu que está dividido contra sí mismo, que había pedido licencia

34. Quisquis igitur reus fuerit impaenitentiae contra spiritum, in quo unitas et societas communionis congregatur ecclesiae, numquam illi remittetur: quia hoc sibi clausit, ubi remittitur; et merito damnabitur [103] cum spiritu qui in se ipsum diuisus est, diuisus et ipse contra spiritum sanctum, qui in se ipsum diuisus non est. Hoc et ipsa euangelica testimonia nos admonent, si ea perscrutemur attentius. Nam secundum Lucam quidem non ibi hoc dicit dominus, ubi respondit eis qui dixerunt quod in principe daemoniorum eiecit daemones, non ei remitti qui blasphemauerit in spiritum sanctum (cf. Lc 12,10). Vnde apparet, non semel hoc a domino dictum. Sed ibi quoque non neglegenter praetereundum, quo loco dictum sit. Loquebatur enim de his, qui eum confessi essent uel negarent coram hominibus, ubi ait: *Dico autem uobis, quicumque confesus fuerit me coram hominibus, et filius hominis confitebitur in illo coram angelis dei; qui autem negauerit me coram hominibus, denegabitur coram angelis dei* (ib., 8-9). Et ne ex hoc apostoli Petri desperaretur salus, qui eum coram hominibus ter negauit, continuo subiicit: *Et omnis qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur illi; ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur* (ib., 10), illa scilicet blasphemiam cordis impaenitentis, qua resistitur remissioni peccatorum, quae fit in ecclesia per spiritum sanctum. Quam blasphemiam Petrus non habuit, quem mox paenituit quando amare fleuit (cf. Mt 26,75; Lc 22,62), uictoque spiritu qui in se ipsum diuisus est et qui eum uexandum poposcerat, contra quem

para atormentarle, y contra el cual el Señor había intercedido por él para que no flaquease su fe, recibió ese Espíritu Santo, al que no resistió; de modo que no sólo se le perdonó la falta, sino que por su medio se predicó y dio la remisión de los pecados.

35. Lo que se narra en los otros dos evangelistas, aplicando esta sentencia a la blasfemia contra el espíritu, se explica por la mención del espíritu inmundo que está dividido contra sí mismo. Se había dicho del Señor que arrojaba los demonios por el príncipe de los demonios; y el Señor dice que arroja los demonios por el Espíritu Santo, de modo que el Espíritu, que no está dividido contra sí mismo vengza y expulsa al espíritu dividido contra sí; se queda, pues, en su perdición aquel sujeto que por la impenitencia se niega a entrar en la paz del Espíritu que no está dividido contra sí. Marcos lo cuenta así: *En verdad os digo que a los hombres se les perdonarán todos los pecados y blasfemias que hubieran pronunciado; mas quien blasfemare contra el Espíritu Santo, no tiene remisión eternamente, sino que será reo de un eterno delito.* Después de citar esas palabras del Señor, las une con las suyas, diciendo: *Porque ellos decían: tiene espíritu inmundo.* Así mostraba la causa por la que había dicho eso, a saber: decían que arrojaba los demonios por Belcebub, príncipe de los demonios. No dice que sea una blasfemia sin perdón, ya que es perdonada si se sigue una recta penitencia; sólo dice que la causa de que el Señor profiriese esa cláusula fue el que se

pro illo dominus rogauit ne deficeret fides eius (cf. Lc 22,32), accepit etiam ipsum cui non restitit spiritum [104] sanctum, ut non solum ei remitteretur peccatum, sed per eum praedicaretur et daretur remissio peccatorum.

35. Apud duos autem alios euangelistas quod narratur, ut de blasphemia spiritus haec sententia diceretur, causa exstitit ex commemoratione spiritus immundi qui in se ipsum diuisus est. Dictum enim erat de domino, quod in principe daemonum eiceret daemones: ibi se dominus ait in spiritu sancto eicere daemones, ut spiritus qui non est in se diuisus eum qui in se diuisus est uincat atque eiciat; ille autem homo in eius perditione remaneat, qui in huius qui in se diuisus non est pacem per impaenitentiam transire detractat. Hoc enim Marcus ita narrat: *Amen dico uobis, quia omnia dimittentur hominibus peccata et blasphemiae quibus blasphemauerint; qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti* (Mc 3, 28-29). Haec uerba domini cum dixisset, sua deinde coniunxit dicens: *Quoniam dicebant «Spiritum immundum habet»* (ib., 30), ut ostenderet hinc fuisse exortam causam ut hoc diceret, eo quod dixerant eum in Beelzebub principe daemoniorum daemones pellere. Non quia esset blasphemiam quae non remittitur, cum et haec remittatur, si recta paenitentia con[105]sequatur; sed quod hinc, ut dixi, causa exstitit ut a domino illa

hizo mención del espíritu inmundo, y el Señor mostraba que está dividido contra sí mismo; por eso mencionaba al Espíritu Santo, el cual no sólo no está dividido contra sí, sino que a los que reúne los hace indivisos, perdonándoles los pecados divididos entre sí y habitando en ellos después de purificarlos, para que haya, como está escrito en los Hechos de los Apóstoles, en la muchedumbre de los creyentes un solo corazón y una sola alma. A ese don de la remisión no resiste sino aquel que tiene la dureza del corazón impenitente. En otro lugar los judíos dijeron del Señor que tenía un demonio; y, sin embargo, ahí nada dijo sobre la blasfemia contra el Espíritu Santo, porque no presentaban el espíritu inmundo como dividido contra sí, según la opinión de ellos, como Belcebú, del que decían que podía arrojar los demonios.

36. En este texto según Mateo, el Señor dijo con mayor claridad lo que quería dar a entender, a saber: que dice palabra contra el Espíritu Santo aquel que resiste con un corazón impenitente a la unidad de la Iglesia, en la cual se da el perdón de los pecados en el Espíritu Santo. Como hemos dicho, no tienen ese Espíritu los que mantienen y celebran los sacramentos de Cristo, pero viven separados de su congregación⁸. Cuando habló de la división de Satanás contra Satanás y de que él arrojaba los demonios en el Espíritu Santo, esto es, en el Espíritu que no está dividido contra sí, como Satanás, continúa diciendo que no se piense que también el reino de Cristo está dividido contra sí mismo, puesto que algunos bajo el nombre

sententia proferretur, facta mentione spiritus immundi, quem aduersum se ipsum diuisum dominus ostendit, propter spiritum sanctum, qui non solum aduersum se diuisus non est, sed etiam quos colligit efficit indiuisos, peccata quae aduersum se diuisa sunt dimittendo eosque mundatos inhabitando: ut sit, quemadmodum scriptum est in Actibus apostolorum, multitudinis credentium cor et anima una (cf. Act. 4,32). Cui dono remissionis non resistit, nisi qui duritiam cordis impaenitentis habuerit. Nam et alio loco dixerunt iudaei de domino, quod daemonium haberet (cf. Io 7,20; 8,48); nec tamen ibi aliquid dixit de blasphemia spiritus sancti: quoniam non ita obiecerunt spiritum immundum, ut in se diuisus ex ore ipsorum possit ostendi, sicut Beelzebub a quo daemones eici posse dixerunt.

36. In hac uero lectione secundum Matheum multo manifestius aperuit dominus, quid hic uellet intellegi: id est, quod ipse dicat uerbum contra spiritum sanctum, qui unitati ecclesiae corde impaenitenti resistit, ubi in spiritu sancto fit remissio peccatorum. Hunc enim spiritum non habent, ut iam dictum est, qui etiam Christi sacramenta portantes atque tractantes, ab eius congregatione seiuncti sunt. Nam ubi dixit de diuisione Satanae aduersus Satanam, et quod ipse in spiritu sancto eiceret daemones, utique in spiritu qui non est aduersus se ipsum, sicut ille, diuisus; ibi continuo, ne per illos, qui sub nomine Christi extra eius ouile conuenticula

⁸ Sin duda, está pensando en los donatistas.

de Cristo forman sus conuenticulos fuera del redil. Dice, pues: *Quien no está conmigo, está contra mí, y quien no amontona conmigo, desparrama*. Muestra así que no pertenecen a él aquellos que, al congregarse fuera, no quieren congregarse, sino desparramar. Y añade: *Por eso os digo: todo pecado y blasfemia se perdonará a los hombres; pero la blasfemia contra el Espíritu Santo no se perdonará*. ¿Qué significa eso? ¿Acaso queda sólo sin perdonar la blasfemia contra el Espíritu, porque quien no es de Cristo está contra él, y quien no recoge con él, desparrama? Sin duda. Porque quien no congrega con él, aunque congrege de cualquier modo bajo su nombre, no tiene el Espíritu Santo.

37. Aquí precisamente, aquí y no en otra parte, nos obliga a entender que sólo es posible la remisión de todo pecado y de toda blasfemia en la congregación de Cristo, la cual no desparrama. Porque es congregada en el Espíritu Santo, que no está dividido contra sí, como aquel espíritu inmundo. Y por eso todas las congregaciones, o más bien dispersiones, que se llaman Iglesias de Cristo y aparecen divididas entre sí y contrarias, y son enemigas de la congregación de la unidad que es su verdadera Iglesia, no porque ostenten su nombre, ya por eso pertenecen a su congregación. Pertenerían si estuviese dividido contra sí el Espíritu Santo, en el que se asocia esta congregación. Y puesto que eso no ocurre, ya que quien no está con Cristo, está contra él, y quien no congrega con él, desparrama, por eso todo pecado y toda blasfemia serán

sua congregant, quisquam putaret [106] etiam regnum Christi aduersum se esse diuisum: *Qui non est mecum*, inquit, *contra me est*; *et qui non congregat mecum*, spargit: ut illos ostenderet ad se non pertinere, qui extra congregando nollent congregare sed spargere. Deinde subiunxit: *Ideo dico uobis: omne peccatum et blasphemiam remittetur hominibus; spiritus autem blasphemiam non remittetur*. Quid est hoc? Ideo sola spiritus blasphemiam non remittetur, quoniam qui non est cum Christo contra ipsum est, et qui non cum illo congregat spargit? Ideo utique. Qui enim non cum illo congregat, quomodolibet sub eius nomine congreget, non habet spiritum sanctum.

37. Hic omnino, hic nos com(466)pulit non alibi intellegere fieri posse remissionem omnis peccati omnisque blasphemiae, nisi in Christi congregatione, quae non spargit. Congregatur quippe in spiritu sancto, qui non est contra se ipsum diuisus, sicut ille immundus spiritus. Et propterea omnes congregationes, uel potius dispersiones, quae se Christi ecclesiae appellant, et sunt inter se diuisae atque contrariae, et unitatis congregationis quae uera est ecclesia eius inimicae, non quia uidentur eius habere nomen, idcirco pertinent ad eius congregationem. Pertinerent autem, si spiritus sanctus, in quo consociatur haec congregatio, aduersum se ipsum diuisus esset. Hoc autem quia non est—qui enim non est cum Christo, contra ipsum est; et qui cum illo non congregat, spargit—ideo

perdonados a los hombres en esta congregación que Cristo reúne en Espíritu Santo, nunca dividido contra sí mismo. Pero si la blasfemia contra el Espíritu, que se pronuncia en el corazón impenitente y se opone a este tan gran don de Dios, se mantiene hasta el final de la vida, no será perdonada. Si alguien es tan contrario a la unidad, que se opone a Dios que habla, no en profecía, sino en su único Hijo—ya que quiso que por nosotros fuera Hijo del hombre, para hablarnos en él—, se le perdonará; basta que por la penitencia se convierta a la benignidad de Dios, el cual, no queriendo la muerte del impío, sino que se convierta y viva, dio a su Iglesia el Espíritu Santo, para que a cualquiera a quien perdona en él los pecados, le queden perdonados. En cambio, quien se declara enemigo de este don de modo que no lo pide con su penitencia, sino que lo contradice con su impenitencia, mantiene insolvente no cualquier pecado, sino la misma remisión de los pecados desdeñada o combatida. Así, se pronuncia palabra contra el Espíritu Santo cuando no se viene de la dispersión a la congregación, que para perdonar los pecados recibió el Espíritu Santo. Si alguien viene con corazón sincero a esta congregación, aunque tope con un clérigo malo, réprobo y falso, con tal que sea ministro católico, recibe la remisión de los pecados en el Espíritu Santo. Este Espíritu obra en la santa Iglesia, aun en este tiempo en el que, como en una era, es triturada con la paja, de manera que no desdeña una auténtica confesión de nadie, no se engaña con la simulación de nadie y elimina a los réprobos,

peccatum omne atque omnis blasphemia dimittetur hominibus in hac congregatione, quam in spiritu sancto et non aduersus se ipsum diuiso congregat Christus; ipsius autem spiritus illa blasphemia, qua fit ut corde impaenitenti huic tanto dei dono usque [107] in finem uitae istius resistatur, non remittetur. Nam et si quisquam ita sit contrarius ueritati, ut deo loquenti non in prophetis sed in unico filio—cum propter nos eum, ut nobis in eo loqueretur, filium hominis esse uoluit—reluctetur, remittetur ei, cum paenitendo conuersus fuerit ad dei benignitatem, qui cum mortem impii nollet quantum ut reuertatur et uiuat (cf. Ez 33,11), dedit ecclesiae suae spiritum sanctum, ut cuicumque in eo peccata dimitteret, dimitterentur ei. Qui uero huic dono exstiterit inimicus, ut non illud per paenitentiam petat, sed ei per impaenitentiam contradicat, fit irremissibile non quodcumque peccatum, sed contempta uel etiam oppugnata ipsa remissio peccatorum. Atque ita dicitur uerbum contra spiritum sanctum, cum ex dispersione ad congregationem numquam uenit, quae remittenda peccata accepit spiritum sanctum. Ad quam congregationem etiam si per malum clericum sed tamen catholicum ministrum, reprobum et fictum, aliquis accesserit corde non ficto, in ipso spiritu sancto remissionem accipit peccatorum. Qui spiritus in sancta ecclesia, etiam isto tempore quo uelut area cum palea trituratur (cf. Mt 3,12; Lc 3,17), sic operatur, ut nullius ueram confessionem aspernetur, nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos

mientras por el ministerio de ellos reúne a los probos. El único remedio para que la blasfemia no sea irremisible es evitar el corazón impenitente. Y creamos que la penitencia sólo es provechosa cuando se acepta la Iglesia, en que se da la remisión de los pecados y se mantiene la sociedad del espíritu en el vínculo de la paz.

38. He expuesto como he podido, si es que he podido, una difícilísima cuestión por la misericordia y ayuda del Señor. Lo que en tal dificultad no he podido explicar, no se impute a la misma verdad, que sirve saludablemente de ejercicio a los piadosos incluso cuando se oculta, sino a mi deficiencia, si no he podido ver lo que era necesario o explicar lo que he visto. Y de lo que he podido investigar pensando, o explicar hablando, demos gracias a Aquel de quien buscamos, a quien pedimos y a quien llamamos para tener con qué alimentarnos nosotros meditando y seruiros a vosotros hablando.

fugiat, ut etiam per [108] eorum ministerium probos colligat. Vnum ergo suffugium est, ne sit irremissibilis blasphemia, cor impaenitens caueatur; nec aliter paenitentia prodesse credatur, nisi ut teneatur ecclesia ubi remissio peccatorum datur et societas spiritus in pacis uinculo custoditur (cf. Eph 4,3).

38. Vt potui, difficillimam quaestionem, si tamen aliquatenus potui, domino miserante atque adiuuante tractaui. Quidquid tamen in eius difficultate apprehendere non ualui, non imputetur ipsi ueritati, quae salubriter pios etiam cum occultatur exercet, sed infirmitati meae, qui uel intelligenda conspicerere uel intellecta explicare non potui. De his autem, quae forte potuimus et cogitando uestigare et expedire dicendo, illi sunt agenda gratiae a quo quaesiuius, a quo petiuimus, ad quem (467) pulsauimus, ut haberemus unde et nos meditando alerentur et uobis loquendo ministraremus.

SERMON 72

Tema: El árbol y su fruto (Mt 12,33).

Lugar: Cartago.

Fecha: Entre el 17 de julio y el 10 de agosto del año 397.

1. Nos encargó nuestro Señor Jesucristo que seamos árboles buenos para que podamos dar frutos buenos, al decir: *Haced o un árbol bueno y su fruto será bueno; o un árbol malo y su fruto será malo; porque por el fruto se conoce el árbol.* Cuando dice *haced un árbol bueno y su fruto será bueno*, no da un consejo, sino un precepto saludable, al que se debe obediencia necesaria. Y cuando dice *haced un árbol malo y su fruto será malo*, no da un precepto para que lo hagas, sino una advertencia para que lo evites. Porque hablaba contra aquellos que, siendo malos, creían poder decir o hacer cosas buenas. Eso, dice el Señor Jesús, no es posible. Primero hay que cambiar al hombre, para que se cambien las obras. Si el hombre permanece siendo malo, no puede producir obras buenas, y si continúa siendo bueno, no puede producir obras malas.

2. Pero ¿qué hombre fue encontrado bueno por Dios, cuando Cristo murió por los impíos? Halló, pues, malos todos los árboles. Pero otorgó el poder de hacerse hijos de Dios a los

SERMO LXXII

[Forma Futuri, Torino (1975) 800] (PL 38,467)

DE VERBIS DOMINI IN EVANGELIO SECVNDVM MATHEVM:
«AVT FACITE ARBOREM BONAM ET FRVCTVM EIVS BONVM»
(Mt 12,33)

1. Admonuit nos Dominus noster Iesus Christus, ut bonae arbores simus et bonos fructus habere possimus. Ait enim: *Aut facite arborem bonam, et fructum eius bonum; aut facite arborem malam, et fructum eius malum. De fructu enim arbor cognoscitur* (Mt 12,33). Ubi ait: *Facite arborem bonam, et fructum eius bonum* (ib.), hoc utique non est amonitio, sed praeceptum salubre, cui oboedientia necessaria est. Quod autem dicit: *Facite arborem malam, et fructum eius malum* (ib.), non praeceptum est, ut facias, sed monitio, ut caueas. Contra hos enim dixit, qui putabant se, cum mali essent, bona loqui posse uel bona opera habere. Hoc Dominus Iesus dicit non posse. Prius est enim mutandus homo, ut opera mutantur. Si enim manet homo in eo quod malus est, bona opera habere non potest; si manet in eo quod bonus est mala opera habere non potest.

2. Quis autem a Domino bonus inuentus est, cum Christus pro impiis mortuus sit? Omnes ergo malas arbores inuenit. Sed dedit potes-

que creyeran en su nombre. Quien hoy es hombre bueno, esto es, árbol bueno, fue hallado malo y convertido en bueno. Si cuando vino hubiese querido arrancar los árboles malos, ¿cuál hubiera quedado que no fuera merecedor de ser arrancado? Pero vino a otorgar misericordia, para ejercitar más tarde el juicio aquel a quien se dice: *Misericordia y juicio te cantaré, Señor.* Dio a los creyentes el perdón de los pecados; no quiso ajustar cuentas acerca de las letras atrasadas. Otorgó la remisión de los pecados: hizo bueno el árbol. Retiró la segur y dio seguridad.

3. De esta segur habla Juan, diciendo: *Ya está puesta la segur a la raíz del árbol. Todo árbol que no dé buen fruto será cortado y arrojado al fuego.* También el padre de familia amenaza con esta segur en el Evangelio, diciendo: *Hace ya tres años que vengo a este árbol y no encuentro fruto en él; ahora tengo que dejar sitio; por ende, hay que cortarlo.* Y el colono intercede: *Señor, déjalo y este año lo excavaré y le echaré abono; si da fruto, bien; si no, vendrás y lo cortarás.* Como por un trienio visitó el Señor al género humano; esto es, en tres tiempos. El primer tiempo, antes de la Ley; el segundo, en la Ley; el tercero es el actual, tiempo de gracia. Si no hubiera visitado al género humano antes de la Ley, ¿de dónde salió Abel? ¿De dónde Enoch? ¿De dónde Noé, Abrahán, Isaac, Jacob? Siendo suyas todas las naciones, quiso llamarse Señor de ellos, como si fuera Dios de tres hombres, al decir: *Yo soy el Dios de Abrahán, Isaac y Jacob.* Si no hubiese

tatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius (Io 1,12). Quisquis igitur hodie homo bonus est, id est arbor bona, mala inuenta est, et bona facta est. Et, si quando inuenit, malas arbores eradicare uellet, quam remanere quae non digna esset eradicari? Sed uenit praerogare misericordiam, ut postea exereret iudicium, cui dicitur: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1). Dedit ergo credentibus remissionem peccatorum, noluit cum eis et de praeteritis [801] chartis habere rationem. Dedit remissionem peccatorum: fecit arbores bonas. Distulit securim: dedit securitatem.

3. De hac securi Iohannes loquitur, dicens: *Iam securis ad radicem arborum posita est. Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Mt 3,10). De hac securi paterfamilias comminatur in euangelio, dicens: *Ecce, triennium est quod uenio ad banc arborem et fructum in ea non inuenio. Nunc debeo locum euacuare: proinde amputetur* (Lc 13,7). Et intercedit colonus: *Domine, dimitte illam et hoc anno: circumfodiam eam, et adhibebo copibinum stercoris; si fecerit fructum, bene; sin minus, uenies, et amputabis eam* (ib., 8-9). Tamquam per triennium Dominus uisitauit genus humanum, hoc est tribus quibusdam temporibus (468)bus. Primum tempus, ante legem; secundum, in lege; tertium modo est, quod tempus est gratiae. Nam, si non uisitauit genus humanum ante legem, unde Abel? unde Enoch? unde Noe? unde Abra-

venido en la ley, no hubiese dado la Ley. Después de la Ley vino el mismo Padre de familia, padeció, murió y resucitó, envió al Espíritu Santo, hizo predicar el Evangelio por todo el orbe. Y todavía quedó algún árbol infructuoso. Queda todavía una parte del género humano; todavía no se corrige y por ella intercede el colono; por el pueblo oraba el Apóstol, diciendo: *Doblo mis rodillas por vosotros ante el Padre, para que, arraigados y fundamentados en la caridad, podáis entender con todos los santos cuál sea la anchura y longitud, altura y profundidad; conocer también la supereminente ciencia de la caridad de Cristo, para que seáis llenados de la plenitud de Dios.* Doblando las rodillas intercede por nosotros ante el Padre de familia, para que no nos arranque. Y ya que necesariamente tiene que venir, procuremos que nos encuentre fructíferos. La excavación del árbol significa la humildad de la penitencia, ya que toda hoya es humilde. El abono del estiércol es también la suciedad de la penitencia. ¿Hay algo más sucio que el estiércol? Y, sin embargo, ¿hay cosa más fructuosa, si la utilizas bien?

4. Sea, pues, cada uno un árbol bueno. No se imagine tener frutos buenos si sigue siendo árbol malo. No será bueno el fruto sino el del árbol bueno. Cambia el corazón y cambiará su obra. Extirpa la cupididad y planta la caridad. Porque así como la raíz de todos los males es la cupididad, así la raíz de todos los bienes es la caridad. ¿Por qué murmuran y discuten

ham? unde Isaac? unde Iacob? quorum Dominum se dici uoluit, et cuius omnes gentes erant, quasi trium hominum deus esset, et: *Ego sum*, inquit, *Deus Abraham et Isaac et Iacob* (Ex 3,6). In lege autem si non uisitare, ipsam legem non daret. Post legem uenit et ipse paterfamilias: passus est, mortuus est et resurrexit, Spiritum sanctum dedit, euangelium per totum orbem praedicari fecit. Et adhuc quaedam arbor infructuosa permansit. Est quaedam adhuc pars generis humani: adhuc se non corrigit. Intercedit colonus: pro plebe orabat apostolus: *Flecto*, inquit, *genua mea pro uobis ad Patrem, ut in caritate radicati et fundati ualeatis apprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo, altitudo et profundum, cognoscere etiam supereminentem scientiam caritatis Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei* (Eph 3,14.17-19). Flectendo genua, pro nobis inter[802]cedit apud patremfamilias, ne eradicemur. Ergo, quia necesse est ut ueniat, agamus ut fructuosos nos inueniat. Circumfossio arboris est humilitas paenitentis: omnis enim fossa humilis. Cophinus stercoris, sordes paenitentiae: quid enim stercore sordidius? et tamen, si bene utaris, quid fructuosius?

4. Sit ergo unusquisque arbor bona. Non se arbitretur habere fructus bonos, si manet arbor mala. Non erit fructus bonus, nisi arboris bonae. Muta cor, et mutabitur opus. Extirpa cupiditatem, planta caritatem. Sicut est enim radix omnium malorum cupiditas (cf 1 Tím 6,10), sic et radix omnium bonorum caritas. Quid ergo homines musitant uel contendunt

los hombres entre sí diciendo qué es el bien? ¡Oh, si supieras qué es el bien! Lo que deseas tener no es gran bien. ¡Lo que no quieres ser, eso es el bien! Porque quieres tener salud de cuerpo; es un bien, pero no pienses que es tan gran bien, pues lo tiene también el que es malo. Quieres tener oro y plata; y también digo que es un bien; con tal de que lo uses bien; pero no lo utilizarás bien si tú eres malo. Por eso el oro y la plata son malos para los malos, y buenos para los buenos; pero no porque a éstos los hagan buenos el oro y la plata, sino porque, al encontrarlos a ellos buenos, cobran un uso bueno. Quieres tener honor; es un bien, pero sólo si usas bien de él. ¡Para cuántos fue ocasión de ruina el honor! ¡Y para cuántos ese honor fue ministerio de obras buenas!

5. Discernamos, pues, estos bienes, si podemos, pues habíamos de árboles buenos. Y en este punto nada hay en que el hombre deba pensar a no ser en sí mismo: vuelva los ojos a sí mismo, aprenda en sí mismo, discútase a sí mismo, inspecciónese, escudríñese, búsquese y encuéntrase; arranque lo desagradable, adapte y plante lo agradable. Pues si el hombre se encuentra vacío de bienes superiores, ¿para qué ambiciona bienes exteriores? Considera: ¿de qué sirve un arca llena de bienes si la conciencia está vacía? ¿Quieres tener bienes, y no quieres ser bueno? ¿No ves que deberías avergonzarte de tus bienes si tu casa está llena de ellos y sólo te tiene a ti malo? ¿Hay algo malo que tú quieras tener? Dímelo. Nada en absoluto: ni la mujer, ni el hijo, ni la hija, ni el esclavo, ni

inter se, dicentes: «Quid est bonum?» O si scires quid est bonum! Quod habere uis, non est ualde bonum. Quod esse non uis, hoc est bonum! Vis enim habere sanitatem corporis: est bonum; nec tamen putes magnum bonum esse, quod habet et malus. Aurum et argentum habere uis; ecce et hoc dico: bonum est: sed si bene usus fueris; bene autem non uteris, si malus fueris. Ac per hoc aurum et argentum malis malum est, bonis bonum est: non quia eos bonos facit aurum et argentum, sed, quia eos bonos inuenit, in usum bonum conuertitur. Honorem habere uis: bonum est; sed et hoc si bene utaris. Quam multis honor occasio exiti fuit! Quam multis honor ministerium boni operis fuit!

5. Discernamus ergo bona ista, si possumus: quia de bonis arboribus loquimur. Et hic nihil est, quod sic quisque cogitare debeat, nisi ut in semetipsum oculos conuertat, in se discat, se discutiatur, se inspiciatur, se quaeratur, et se inueniatur; et quod displicet, necet; quod placet, aptet et plantet. (469) Cum enim se homo inanem inuenierit meliorum bonorum, ut quid est audis exteriorum bonorum? Ecce, quid prodest plena bonis arca, si est inanis conscientia? Bona uis habere, et bonus non uis esse! Non uides [803] erubescere te debere de bonis tuis, si domus tua plena est bonis et te habet malum? Quid enim est, quod uelis malum habere? Dic mihi. Nihil omnino: non uxorem, non filium, non filiam, non seruum, non ancillam, non uillam, non tunicam, postremo non caligam; et tamen

la esclava, ni la finca, ni la túnica, ni siquiera el calzado. Y, sin embargo, quieres llevar una vida mala. Por favor, antepón tu vida a tu calzado. Todas las cosas elegantes y pulcras que tienes a la vista, te son caras. ¡Y tú eres para ti vil y feo! Si pudieran responderte esos bienes de que está llena tu casa, que deseaste tener, que temiste perder, te dirían: «Como tú quieres que seamos buenos, también nosotros queremos tener un amo bueno». Tácitamente interpelan contra ti a tu Señor: «¡A éste le diste tantos bienes, y él es malo! ¿De qué le sirve lo que tiene, cuando no tiene a quien todo se lo dio?»

6. Quizá alguno, amonestado y hasta compungido por estas palabras mías, pregunta qué es el bien, cuál es el bien y de dónde viene el bien. Has entendido bien que eso es lo que debes preguntar. Voy a responder y decir al que pregunta: «El bien es aquello que no pueden quitarte contra tu voluntad. Puedes perder el oro aunque no quieras; puedes perder la casa, los honores, la misma salud corporal; pero ni recibes ni pierdes contra tu voluntad el bien que es realmente bien». Ahora pregunto cuál es ese bien. Gran cosa, quizá esa que buscamos, nos advierte el Salmo, pues dice: *Hijos de los hombres, ¿hasta cuándo sois pesados de corazón?* ¿Hasta cuándo, el árbol del trienio? *Hijos de los hombres, ¿hasta cuándo sois pesados de corazón?* ¿Qué significa «pesados de corazón»? ¿*Por qué amáis la vanidad y buscáis la mentira?* Como de revés, responde a lo que preguntamos: *Sabed que él engrandeció a su santo.* Ya vino Cristo, ya fue engrandecido, ya resucitó y subió al

uis habere malam uitam! Rogo te, praepone uitam tuam caligae tuae. Omnia, quae circa iacent oculis tuis elegantia et pulchra, tibi cara sunt; et tibi ipse uilis es ac foedus? Si possent tibi respondere bona, quibus plena domus tua est, quae habere optasti, quae perdere timuisti, nonne tibi clamarent: «Sicut tu nos bona uis habere, sic et nos uolumus bonum habere dominum»? Tacita uoce interpellant contra te Dominum tuum: «Ecce bona tanta dedisti huic, et ipse malus est! Quid ei prodest quod habet, quando eum qui omnia dedit non habet?»